
                                                Dějepis práce od 14. 4. do 17. 4.  

Moji milí sedmáci,  

dostáváme se ke kultuře novověku. Určitě jste si všimli, že novověk je v mnoha ohledech 

jiný než středověk. Nyní se podíváme na novověkou kulturu. Renesance přinesla do 

života a myšlení nové a často převratné změny, z kterých čerpáme do dnešních dnů. 

Přikládám nejen zápis, ale také úkoly, které Vám pomohou toto učivo více pochopit. 

Příští týden si doděláme renesanci, abychom další týden mohli vše pořádně zopakovat a 

pomalými krůčky bychom se přiblížili k třicetileté válce, toto téma jsme trochu nakousli 

již v zápise o Rudolfovi II. a jeho bratrovi Matyášovi   

Doufám, že jste si užili Velikonoc a krásného počasí.  

Zdraví Vás Lucie Jelínková.  

PS: S renesancí se pojí animovaný seriál Želvy Ninja. Ptáte se proč? Jména čtyř želváků 

zní takto: Leonardo, Michelangelo, Raphael a Donatello.  Všechna čtyři jména odkazují 

na renesanční umělce  To byla taková malá vsuvka na rozveselení  Klidně se na 

jeden díl podívejte  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek: www.wikipeda.com  

 

 

http://www.wikipeda.com/


                                         Renesance a humanismus  

 Název je odvozen od slova rinascenza – znovuzrození. 

 Ve 14. století se italští učenci začali zajímat o antickou kulturu – znovuzrození antické 

kultury.  

  Do středu pozornosti se dostává ČLOVĚK – ve středověku to byl bůh, v tom je 

největší rozdíl!! 

  Klade se důraz na lidský ROZUM.  

  Začali se více zajímat o svět kolem sebe, přírodu a rozvoj vědy. 

  Humanismus: je myšlenkový směr, kdy je hlavní pozornost věnována člověku. 

  Renesance: umělecký směr, který se snaží napodobit antickou kulturu → 

znovuzrození antiky.  

 V českých zemích renesance začala až po příchodu Habsburků (1. pol. 16. stol.) 

Architektura  

Znaky: 

  Ploché stropy. 

  Budovy zdobeny sloupy a římsami. 

  Arkády: sloupy spojené oblouky nesoucí podlahu nebo vyšší patro. 

  Sgrafito: na budovu se nejdříve nahodila tmavá omítka, po uschnutí se nahodila 

světlá omítka a poté se do ní kreslily ornamenty. (Nakreslete si sgrafito ze str. 141) 

 Začaly se stavět zámky, paláce→ pohodlné bydlení. 

 Renesanční stavby u nás: Litomyšl, Telč, letohrádek Hvězda, zámek Velké 

Losiny…  

 Renesanční stavby v Evropě: Dóm sv. Petra, Řím … 

Prosím, všechny znaky renesanční architektury si vyhledejte na internetu, pokud 

můžete Abyste věděli, že chápete rozdíly mezi středověkou (gotickou) a 

renesanční architekturou, najděte si gotickou památku a porovnejte ji s  

renesanční. Podařilo se Vám poznat všechny rozdíly, nebo většinu? Výborně, 

můžete pokračovat dále, pokud ne, nevadí, později to určitě půjde  Také se 

nezapomeňte podívat na renesanční památky u nás!  Možná jste na některých 

byli   

Výtvarné umění  

 Malíři začali používat perspektivu. 

 Perspektiva: vzdálenější předměty se jeví menší.  



  Malují se krajiny, antická mytologie, portréty. 

 Umělci studovali anatomii lidského těla, aby pak mohli zobrazit člověka po vzoru 

antiky nahého a častokrát v pohybu.  

  Umělci: Leonarde da Vinci, Michelangelo – vypiš si jejich nejdůležitější 

umělecká díla.  

Prosím, najděte si renesanční malíře, sochaře a podívejte se na jejich tvorbu, opět ji 

můžete srovnat s tou gotickou, abyste poznali ty nejdůležitější rozdíly v myšlení umělců, 

protože byly veliké  ! Hlavně se podívejte na osobu Leonarda da Vinci, protože jeho 

obraz Dáma s hranostajem je blízko České republiky, v polském Krakově.  

 

Více informací naleznete v učebnici na stranách 141-142.  







 


